Non est consuetudinis ut minores ante tradamus ad nuptias (Gen. xxix, 26). quanquam indifferenter de altera ad alteram transeatur. Quod significare Job puto, ubi ait : *Si dormiro, dico : Quando surgam? et rursum exspectabo vesperam* (Job. vi, 4). Quiuscens quippe in vespera contemplationis, mane desiderabat, quo surgeret ad actionem : rursumque negotiis fatigatus exspectabat vesperam, libenter repetens otia contemplationis.

5. Potest et per garrulam aviculam cantus simul psallentium in Ecclesia, et per gementem columbam privata orationum suspiria designari. Sed medium sententiam magis velle videtur sequens versiculus : *Attenuati sunt oculi mei, suspicientes in excelso.* Sive enim dicatur, *attenuati*, hoc est subtiles facti, pro assiduitate suspiciendi in excelso, videlicet sublimis atque excelsa contemplandi ; sive intelligatur, *attenuati*, id est reverberati, et a suo quodam modo acumine imminuti, juxta illud : *Defecerunt oculi mei in eloquium tuum* (Psal. cxviii, 82) ; et rursum : *Memor fui Dei, et delectatus sum, et exercitatus sum, et defecit spiritus meus* (Psal. lxxvi, 4) : sive ergo illo, sive hoc modo accipiatur, non aliud quam contemplatio designatur. Cæterum posterior expositio sequentibus magis convenire videtur. Ait enim : *Domine, vim patior.* Quasi dicat : Domine, non sponte, sed invitus retrahor et arceor a tui contemplatione ; quia corpus quod corruptitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (Sap. ix, 15). *Responde ergo tu, o Conditor, pro me, qui nosti naturæ conditionem.* Aut si peccata mea hoc faciunt, nec est culpa naturæ, sed meæ pessimæ consuetudinibus etiam sic nihilominus responde pro me, affigens peccata cruci, et sanguine tuo delens, ut non sit quod me impedit contemplantem. *Nam quid dicam, aut quid respondebit mihi, cum ipse fecerit?* Ad quem me videlicet aliam vertam, aut quis alias respondebit pro me, cum ipse, non aliis, hanc mihi difficultatem, imo impossibilitatem imposuerit, dando super me illam sententiam : *In sudore vultus tui comedes panem tuum?* (Gen. iii, 19.)

6. Quod si non fecerit, legitnr, sed, fecerim ; arguit se, quod quasi culpam in auctorem retorserit, cum de natura causatus est ; et totum sibi imputat et suis peccatis, dicens : *Quid dieam, aut, quid respondebit mihi, cum ipse fecerim?* hoc est, id quod patior, peccando meruerim. Quamobrem unum est quod facere possum : *Recoigitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime meæ.* Nempe non sum dignus ut valeam te recognoscere cum dulcedine : faciam quod 1093 possum ; cogitabo me ipsum in amaritudine anime meæ. Lucem habitas inaccessibilem, nec quoq; diu infirmam mentis aciem radii tui fulgoris insigere, et ob hoc confusus redeo ad consuecas et familiares mihi tenebras vitæ meæ pristinæ : non quidem in eis iterum jacendo cum mortifera delectatione, sed puniendo eas et recognoscendo in amaritudine anime meæ. Oportebat quidem, si

A fieri posset, revivere me, ut ita loquar, denuo, quod male vixi : sed quia hoc non possum, saltem recognoscitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime meæ ; faciam recognoscendo, quod reoperando non possum. Recognoscitabo autem tibi, quia tibi soli peccavi ; ut in quo ego me condemnno, te justificeris, et vincas misericordia, cum de me judicabis. Jam quidem et ante cogitaveram ea ; sed quia non satis punita sunt que me adhuc impedire possunt, rursum redeo ad ea recognoscenda in amaritudine anime meæ, quoniam ita penitus extirpata sint ut jam impediare non possint.

B 7. Nec iuficatuosum, ut arbitror, erit hoc studium. Nempe si sic vivitur, imo quia sic vivitur, non quidem carne, sed spiritu, et in talibus vita spiritus mei, hoc est tam in mei consideratione quam in tui contemplatione, magis ac magis corripies me, et vivificabis me. Siquidem corripior, cum me cogitando compungor : revivisco, cum te sublevatus uteunque intueor. Itaque ostendendo me mihi, corripies ; ostendo te, vivificabis. Porro vivitices necessitate est ; quia ecce in pace amaritudo mea amarisima. Amarum passus sum amaritudinem pro peccatis in principio conversionis, unde exclamavi : *Vadam ad portas inferi : amariorem pro terroribus in proiectu conversationis, quando dixi : Non video Dominum Deum in terra viventium.* Sed ecce jam peccatis poenitentia punitis, et sopitis terroribus, qui impugnare solebant, in hac tamen pace amarissimam sustineo amaritudinem pro defectu contemplationis. Verum quid et mihi peccata miserando dooasti, et tentationes juvando superasti, etiam nunc, o Domine, reddes mihi letitiam salutaris tui. Hoc quippe est quod ait : *Tu autem eruisti animam meam ut non periret, in conflictu videlicet vitorum, sive in impetu temptationum : projecisti post tergum tuum omnia peccata mea,* secundum multitudinem miserationum tuarum.

C 8. Nec immerito ; neque enim *infernus confitebitur tibi*, quo utique ego pena descenditeram, cum irruentibus pulsarer temptationibus : quippe quia nisi Deus adjuvit me, paulo minus habitasset in inferno anima mea (Psal. xcii, 17). Sed neque mors laudabit te, qua nimurum aliquando definebar, dum adhuc jacentem mortuam in peccatis. *Nee expectabunt qui descendunt in lacum veritatem tuam :* qui scilicet post gustatam dulcedinem contemplationis in lacum descendunt desperationis. Mors siquidem est jacenti in peccatis ante conversionem : infernus succumbenti temptationibus post acceptam remissionem ; lacus vero desperanti post expertam contemplationem. Nam quanto quis ad aliora proficerit, tanto gravius, si corruerit, colliditur, quando ruit. *Non itaque infernus confitebitur tibi*, hoc est qui jam quidem sunt conversi, sed temptationibus superantur neque mors laudabit te, li utique qui nequum conversi aut confessi, laetantur potius cum malfecerint, et exultant in rebus pessimis (Prov. ii, 14). A mortuo quippe, quasi qui non sit, perit confessio (Ecclesi.